 1
TD系列变频器
培训手册
E1-620112-19991229-C-1.0
主编：段元兴
编委：郝培靖、刘玉虎
主审：朱兴明
编辑：仲玉龙

1.3  TD系列变频器原理 4
第二章  TD2000系列变频器 9
2.1  命名规则 9
2.2  铭牌 9
2.3  部件名称 9
2.4  操作面板及操作方法 10
2.4.1  操作面板说明 10
2.4.2  操作方法说明 11
2.5  基本配线图 12
第三章  变频器的安装 16
3.1  安装环境 16
3.2  安装方式 17
3.3  变频器与电动机的安装距离 18
3.4  变频器与控制室的距离 19
3.5  外部配件 19
3.5.1  主电路配件 19
3.5.2  弱电控制端子配件 26
3.6  变频器的配线 26
3.6.1  主电路配线 26
3.6.2  弱电控制电路布线 26
3.6.3  变频器接地布线 27
3.7  关于系统的抗干扰能力 27
第四章  变频器的调试 28
4.1  变频器基本调试步骤 28
4.1.1  检查包装 28
4.1.2  进行变频器空载通电检查 28
4.1.3  变频器带电机空载运行 28
4.1.4  带载试运行 29
4.1.5  变频器与上位机相连进行系统调试 29
4.2  软件调试 29
4.2.1  模拟输入输出对应频率 29
4.2.2  热保护参数设置 32
4.2.3  V/F曲线选择.   32
4.2.4  载波频率选择 33
4.2.5  PI控制参数设置 33
4.2.6  PG反馈 35
4.2.7  三线制方式设置 37
4.2.8  更改机型方法  38
4.2.9  简易PLC 40
4.2.10  基本运行参数 43
4.3  故障处理 44
4.3.1  变频器上电无显示 46
4.3.2  变频器停机时过电压 46
4.3.3  过电流故障 47
4.3.4  输入电源缺相 47
4.3.5  过电压故障 48
4.3.6  欠电压 48
4.3.7  输出侧缺相 49
4.3.8  IPM模块故障 49
4.3.9  IPM散热器过热，整流桥散热器过热 50
4.3.10  变频器过载，电动机过载 50
4.3.11  外部设备故障 50
4.3.12  E2PROM读写异常、RS232/485通讯异常、CPU异常 51
4.3.13  接触器未吸合 52
4.3.14  电流检测电路故障 52
4.3.15  闭环反馈断线故障 53
4.3.16  外部电压/电流给定信号断线故障 53
4.3.17  电动机运行异常 54
TD系列变频器培训手册
目录
 7
第五章  变频器的维修 57
5.1  维修的基本准则 57
5.2  各部件连线与拆卸图 58
5.2.1  5.5KW、7.5KW变频器连线与拆卸流程图 58
5.2.2  11KW、15KW变频器连线与拆卸流程图 60
5.2.3  30KW、37KW变频器连线与拆卸流程图 62
5.2.4  45KW变频器连线与拆卸流程图 64
5.2.5  55KW变频器连线图 66
第六章  变频器的保养及维护 67
6.1  日常保养及维护 67
6.2  定期维护 68
6.3  变频器易损件更换 69

 17
第二章  TD2000系列变频器
2.1  命名规则
2.2  铭牌
在变频器的箱体的右侧板下方，贴有标示变频器型号及额定值的铭牌，铭牌内容如图2-1
所示。
图2-1  TD2000系列变频器铭牌
2.3  部件名称
TD2000 - 4 T 0022 G
变频器系列
代号电压等级
220V
380V
660V
2
4
6
输入电压
三相
单相
代号
T
S
代号
P
G
变频器类型
风机水泵类
恒转矩类
代号 适配电机功率(KW)
0055
0075
0110
0150
0185
0220
0300
0370
0450
0550
0750
5.5
7.5
11
15
18.5
22
30
37
45
55
75
TD2000-4T0055G 变频器型号
5.5KW 适配电机容量
380VAC   50Hz 额定输入电压和频率
8.6KVA      13A
0～400Hz  380V
额定输出容量、电流，
频率范围及电压
TD2000-4T0055G 变频器型号
5.5KW 适配电机容量
380VAC   50Hz 额定输入电压和频率
8.6KVA      13A
0～400Hz  380V
额定输出容量、电流，
频率范围及电压
在本培训教材中，将多处提到变频器的各个部件，部件名称及相对位置说明如图2-2所
示。
图2-2  TD2000系列变频器部件名称
2.4  操作面板及操作方法
2.4.1  操作面板说明
用操作面板，可对变频器进行运转、功能参数设定、状态监控等操作，TD2000系列变
频器操作面板外形及功能区如图2-3所示：